
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 75 DEL 09-04-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI GARA D'APPALTO TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA CON PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA, IN SETTE LOTTI, DI MATERIALI D'USO E 
PRODOTTI DI CONSUMO DI BIOLOGIA E CHIMICA DA 
LABORATORIO AMBIENTALE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 75 del 09-04-2024 pag. n. 2 di 6 
 

 

 
Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue: 
 
PREMESSO che in data 10/03/2024 sono giunti a naturale scadenza i contratti di fornitura 
di materiali d’uso e prodotti di consumo di biologia e chimica da laboratorio ambientale, 
mentre il contratto di fornitura di reagenti e consumabili per ecotossicologia, stipulato con la 
ditta ECOTOX LDS Srl, è in scadenza il 14/04/2024; 
 
VISTO il Progetto di fornitura di cui all’art. 41, comma 12, del D.Lgs. n. 36/2023 redatto dal 
Dott. Franco Rigoli, Dirigente del U.O. Biologia, individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) negli atti di programmazione, inviato in data 21/03/2024 alla U.O. Acquisti 
Beni e Servizi (UABS), nel quale propone: 
 
- un appalto, in sette lotti funzionali, suddivisi per categorie merceologiche omogenee per 

consentire la più ampia partecipazione di operatori economici, come di seguito indicato: 
 

Lotto CUI CPV Oggetto del lotto 
Importo € (IVA 

esclusa) 

1 F9211143028
3202400001 

Kit, test e accessori per 
analisi microbiologiche e 
biologiche 

400.000,00 

2 F9211143028
3202400002 

Terreni di coltura per analisi 
microbiologiche 200.000,00 

3 F9211143028
3202400003 

Reagenti e consumabili per 
ecotossicologia 160.000,00 

4 F9211143028
3202400004 

Reagenti e consumabili per 
la determinazione di 
Salmonelle e Legionelle 
con metodo PCR 

40.000,00 

5 F9211143028
3202400005 

Kit e test in cuvetta/provetta 
per analisi chimica delle 
acque - 

180.000,00 

6 F9211143028
3202400009 

Ceppi microbici e antisieri 
per analisi microbiologiche 100.000,00 

7 F9211143028
3202400010 

33696500-0 - 
Reattivi per 
laboratorio 

Sistemi di identificazione 
batteriche 70.000,00 

 
- un importo complessivo a base di gara quantificato in € 1.150.000,00 (IVA esclusa), di 

cui € 0,00, per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a 
ribasso; 

- le seguenti opzioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- aumento dei fabbisogni per acquisto di nuovi prodotti non identificati negli elenchi 
di gara, fino a un massimo del 20% dell’importo contrattuale, stimato in € 
230.000,00 (IVA esclusa); 

- proroghe annuali, stimate in € 332.500,00 (IVA esclusa); 

per un valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 14, co.4 del D.Lgs. n. 
36/2023, pari ad € 1.712.500,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 75 del 09-04-2024 pag. n. 3 di 6 
 

 

dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso; 
- di procedere alle aggiudicazioni secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche 
standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- di dare atto che i requisiti di ordine speciale, sia di idoneità professionale che di capacità 
tecnica professionale sono riportati nel Disciplinare di gara; 

 
DATO ATTO che: 
 

 i suddetti acquisti sono previsti nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
– 2024/2026 dell’Agenzia, approvato con DDG n. 45 del 06/03/2024; 

 non sono presenti convenzioni CONSIP per le forniture oggetto di appalto; 
 le forniture non rientrano nelle categorie di servizi e forniture previste dai Criteri 

Ambientali Minimi, adottati nell’ambito del Piano d’azione nazionale per la 
sostenibilità ambientale con Decreto dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 
03/08/2023; 

RAVVISATA la necessità di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in modalità Application Service Provider (ASP), specificando, 
per quanto attiene agli aspetti procedurali, quanto segue: 

 sono stati definiti i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano ai nn. da 1) a 3) 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, come segue: 
 

1) ”Disciplinare di gara”; 
2) ”Capitolato speciale con annesse n. 7 schede fabbisogni”; 
3) ”Schema di contratto”; 

 
 in ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intende 

riservare agli affidatari; 
 dalla valutazione effettuata dal responsabile dell’Ufficio Servizio Prevenzione e 

Protezione, non emergono costi derivanti da rischi da interferenza; 
 il seggio di gara monocratico deputato alla verifica della documentazione 

amministrativa ed economica è da nominarsi nella persona della Dott.ssa Antonella 
Spolaore, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, fatta salva 
l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5 lett. b) e c) del D. Lgs. 
n. 36/2023, da verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte; 

 di pubblicare il Bando di gara, per il tramite della piattaforma ASP, sulla Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) e in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
(GUUE), nonché sul profilo di ARPAV; 

 i contratti saranno stipulati in modalità elettronica, in forma di scrittura privata; 
 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato: 

 

Importo componente forniture € 1.150.000,00 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 75 del 09-04-2024 pag. n. 4 di 6 
 

 

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da 
interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso €               0,00 

Clausole contrattuali ex art. 120 co. 1 lett. a) €     230.000,00 
Proroghe contrattuali ex art. 120 co. 10 €     332.500,00 
Valore stimato dell’appalto € 1.712.500,00 

Contributo ANAC €           660,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. n. 
36/2023 €     16.280,06 

Imprevisti 1% importo fornitura €      11.500,00 

IVA sul costo quadriennale della fornitura €    376.750,00 
SOMME A DISPOSIZIONE €    405.190,06 
IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 2.117.690,06 

 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 02/04/2024 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 
 

DELIBERA 
 

1. di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per l'affidamento 
della fornitura, in sette lotti, di materiali d’uso e prodotti di consumo di biologia e 
chimica da laboratorio ambientale, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 3, del 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 75 del 09-04-2024 pag. n. 5 di 6 
 

 

D.Lgs. n. 36/2023, nelle modalità e termini di cui in premessa, per un prezzo 
complessivo posto a base di gara di € 1.150.000,00 (IVA escl.); 

2. di approvare i seguenti schemi di atti di gara che si allegano ai nn. da 1) a 3) quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
1) ”Disciplinare di gara”; 
2) ”Capitolato speciale con annesse n. 7 schede fabbisogni”; 
3) ”Schema di contratto”; 

3. di dare atto che la verifica della documentazione amministrativa ed economica sarà 
eseguita dal seggio monocratico di gara nella persona della Dott.ssa Antonella 
Spolaore, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, fatta salva 
l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5 lett. b) e c) del D. Lgs. 
n. 36/2023, da verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte; 

4. di dare atto che il costo relativo alla fornitura è stimato in € 1.403.000,00 (IVA e 
arrotondamenti inclusi), da imputarsi al conto 0401010101 “Materiali diagnostici e 
prodotti chimici" a valere sul bilancio ordinario per gli anni 2024-2028 - Dipartimento 
Regionale Laboratori - COS 115 100 100, come segue: 

 

 / Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

Lotto 1 € 40.650,00 € 122.000,00 € 122.000,00 € 122.000,00 € 81.350,00 
Lotto 2 € 20.300,00 € 61.000,00 € 61.000,00 € 61.000,00 € 40.700,00 
Lotto 3 € 16.250,00 € 48.800,00 € 48.800,00 € 48.800,00 € 32.550,00 
Lotto 4 € 4.050,00 € 12.200,00 € 12.200,00 € 12.200,00 € 8.150,00 
Lotto 5 € 36.600,00 € 109.800,00 € 73.200,00  /  / 
Lotto 6 € 10.150,00 € 30.500,00 € 30.500,00 € 30.500,00 € 20.350,00 
Lotto 7 € 7.100,00 € 21.350,00 € 21.350,00 € 21.350,00 € 14.250,00 

 
5 di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa relativa alle 

opzioni previste dal quadro economico, nel caso di effettivo utilizzo; 
6 di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 660,00, per l’espletamento della 

gara, è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul 
budget dell’URFP - COS 110 410 100 - del bilancio ordinario 2024; 

7.  di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente 
appalto in € 16.280,06 secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, 
come di seguito indicato: 
- € 11.680,06 al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche - personale”; 
- € 4.600,00 al conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale”; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 75 del 09-04-2024 pag. n. 6 di 6 
 

 

8.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 
e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-04-11T07:51:21+0000
	Loris Tomiato




